



محکومیت حمله انتحاری به یکی از مساجد در پاکستان

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با اشاره به حمله انتحاری به یکی از مساجد در پاکستان ضمن ابراز همدردی با دولت و ملت کشور دوست و همسایه پاکستان به بازماندگان قربانیان این حانه عمار تسلیت گفت و این اقدام را به شدت محکوم کرد و گفت: «وقت آن است تا همه کشورهای منطقه با هوشیاری، تعاون و تعامل، عزم خود را برای مبارزه جدی با ریشه‌ها و عوامل آشکار و پنهان این پدیده شوم جزم کرده و منطقه و جهان را از این پلله قرن برهانند.»
براساس گزارش رسانه‌های پاکستان، بر اثر این عملیات انتحاری که موجب انفجار شدید و آوار شدن سقف مسجد بر سر نمازگزاران در منطقه قبیله‌ای «مهمند ایجنسی» در نزدیکی مرز افغانستان شد، ده‌ها نفر نیز مجروح شده‌اند.

گفت و گو

سفیر سابق ونزوئلا در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

رابطه دوستانه ایران و کوبا همواره ثابت مانده است

حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران عازم ونزوئلا شده تا در نشست جنبش عدم تعهد شرکت کند؛ جنبشی که ایران ریاست دوره‌ای آن را بر عهده داشته و بناس‌ت تا این دوره را به ونزوئلا بسپارد. حسن روحانی اصلی‌ترین سخنران این اجلاس خواهد بود؛ گزارش عملکرد ایران به‌عنوان رئیس دوره‌ای این نشست نیز منتشر شده و به نظر می‌رسد که در این دوران عملکرد مثبتی داشته‌است.
قرار است پس از این اجلاس حسن روحانی به کوبا سفر کرده و با فیدل کاسترو دیدار کند که در این سفر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه نیز رئیس جمهوری را همراهی خواهد کرد؛ این دومین سفر رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در کمتر از یک ماه گذشته به این منطقه جغرافیایی است که دستاوردهایی را هم به دنبال داشت.
سیاست دستگاه دیپلماسی کشور از ابتدای سر کار آمدن دولت یازدهم، تعامل با همه کشورهای جهان در هر منطقه جغرافیایی بوده‌است خاصه آفریقا و آمریکای لاتین که می‌توانند تعاملات و تبادلات سیاسی و اقتصادی فروانی با ایران داشته باشند. اما سفر رئیس جمهوری کشورمان به آمریکای لاتین آن هم برای اولین بار در سپاس‌برجام تا چه اندازه در تغییر نحوه تعامل با کشورهای آمریکای لاتین تاثیرگذار است؟
احمد سبحانی، مدیر کل آمریکای لاتین و سفیر اسبقی ایران در ونزوئلا در گفت‌وگو با «فرهیختگان» این سفر را مثبت ارزیابی کرده و بر این باور است که رابطه ایران و کوبا در طول ادوار مختلف، ثابت و دوستانه بوده‌است.

۱۱۱

کمتر از یک ماه است که محمدجواد ظریف، وزیرامور خارجه کشورمان به آمریکای لاتین سفر کرده است. یک بار در راستای تعاملات دوجانبه و این بار نیز برای همراهی با حسن روحانی در نشست عدم تعهد. اخیرا رابطه با آمریکای لاتین جدی و قوی شده است. شما این سفر را چطور ارزیابی می‌کنید؟

تقریبا تا سه سال ابتدای دولت یازدهم اولویت سیاست خارجی برجام بود، البته در هر کشوری یک مساله در اولویت سیاست خارجی قرار می‌گیرد، اما اشتباه کار این بود که همه ظرفیت مصروف برجام شد و به تعبیری از آنچه بعد از برجام می‌خواست اتفاق بیفتد ارزیابی درستی صورت نگرفت. ظرفیت اصولا فردی بین‌المللی بوده و همه سابقه کارش منتهی به مجامع بین‌المللی و در حوزه معاونت خارجه و وزارت خارجه بوده است. به عبارتی کمتر آدم دوجانبه‌ای است و از طرفی موضوعیت برجام هم باعث می‌شد تا بیشتر توجه به یک موضوع بین‌المللی باشد. از سویی اگر چه بدعهدی‌هایی از طرف کدخدایا هم‌ان آمریکا صورت می‌گرفت، مانند گذشته دیگر به نظارت و وقت زیادی و مداوم نیاز

نداشت و توجه به کشورهای مستقل در سیاست خارجه دولت

یازدهم بیش از گذشته اهمیت خود را نشان داد و محمدجواد ظریف چند سفر دو جانبه آغاز کردند که تور آمریکای لاتین و آفریقا از آن جمله بود. البته سفری که اکنون انجام می‌شود بعد از سفر دوجانبه و برای شرکت در یک اجلاس بین‌المللی است و سفر پیشین هم در راستای روابط دوجانبه و برای لابی‌های قبل از اجلاس بوده که باید آن را به فال نیک گرفت. بر این باور هستم که در سال آخر دولت یازدهم توجه به روابط دوجانبه با کشورها به‌ویژه با آمریکای لاتین از بیشتر و تعاملات دوجانبه قوی‌تر شود.

پس از ونزوئلا، مقصد بعدی مقامات بلندپایه کشورمان کوبا‌ست؛ آن هم به دعوت فیدل کاسترو، رهبر انقلاب کوبا. انتظار می‌رود که در این دیدار سندهای اقتصادی بسیاری به امضا برسد، اما تاثیر دیدار حسن روحانی با فیدل کاسترو در سپاس‌برجام بر سطح روابط دو کشور چیست و این دیدار ها چه مزیت‌هایی را برای طرفین به ارمغان می‌آورد؟

کوبا کشوری است که از ابتدای پیروزی انقلاب همواره رابطه دوستانه خود با جمهوری اسلامی ایران را حفظ کرده است. در حیطه همین اجلاس عدم تعهدها به روابط نگاه کنیم؛ باافاصله بعد از پیروزی انقلاب اسلامی اولین نشست سران غیرمتعهدها در کوبا بر گزار شده بود، البته بد نیست بدانید که قبل از آن در دوران حکومت پهلوی این کشور نمی‌توانست وارد غیر متعهدها شود، چراکه عضو پیمان سنتو بود (سازمان پیمان مرزی؛ در دوران جنگ سرد و با هدف مبارزه با شوروی و نفوذ مارکسیسم تشکیل شد). اما بعد از انقلاب از این پیمان خارج و در اجلاس هاوانا به عضویت کشورهای غیرمتعهد درآمد. از آن زمان همواره کوبا چه در این اجلاس و چه در سازمان ملل حامی مواضع ایران بوده است. در خصوص تعاملات اقتصادی نیز لازم به ذکر است که در روابط کشورهای جنوب در بعد اقتصادی، کشور کوبا در آمریکای لاتین از اولین‌ها بود که صادرات و واردات تکنولوژی به آن را آغاز کردیم. ما به‌طور سنتی با برخی کشورهای آمریکای لاتین واردات مواد غذایی داریم، اما در ارتباط با داروی هبایت و چند داروی دیگر از کوبا در این سال‌ها انتقال تکنولوژی داشته‌ایم. بعد از پیروزی انقلاب، رابطه ایران و کوبا رابطه‌ای ثابت بوده و اینکه رهبر کوبا ریاست جمهوری اسلامی ایران برای سفر به این کشور دعوت به عمل آورده، اصلا موضوع عجیبی نیست، چراکه همیشه به دنبال رابطه خوب با ایران هستیم؛ جدای از اینکه چه کسی رئیس جمهور است. اما با توجه به اینکه سیاست خارجه ایران همواره با افراد تغییر زیادی ندارد، دعوت ایشان از حسن روحانی در همان خط ثابت دوستی ایران با کوبا است.

کوبادر حین رابطه با ایران تلاشی کرده تا هرچه بیشتر خود را به آمریکانزدیک کند. آیا چنین مساله‌ای می‌تواند رابطه ایران و کوبا را تحت تاثیر قرار دهد؟

کوبا به دنبال نزدیک شدن رابطه با آمریکان نیست، بلکه این آمریکا بود که رابطه خود را با کوبا قطع کرد. اکنون نیز بیشتر آمریکایی‌ها در ارتباط با کوبا بدعهدی می‌کنند تا جایی که تحریم‌های کوبا را برن‌داشته‌اند. تفاوت وضعیت ما با کوبا اما در این است که ما هزاران کیلو متر با ایالات متحده آمریکا فاصله داریم؛ اما کوبانزدیک به آمریکاست و همیشه هم رابطه داشته‌اند. در حقیقت سفارتی باز شد که ناشی در گذشته حافظ منافع بود؛ همان ساختمان با تعداد زیادی دیپلمات، اما تغییر زیادی ایجاد نشد. اگرچه به صورت ظاهری و سیاسی رفت‌وآمدهایی شد و پروازی هم انجام شد، همچنان کوبانیز تحت تحریم‌های آمریکا قرار دارد و این راهم برای چندمین بار گفته و باز تکرار می‌کنم کوبا هرگز نگفته که رابطه با آمریکا را نمی‌خواهد، بلکه همواره خواهان رابطه‌ای متعادل با آمریکا است. اما آمریکا زیر بار نمی‌رفت و به دنبال سرنگونی دولت کوبا بود که بارها هم شکست خورد. در نهایت این دولت آمریکا و آقای اویاما بود که اعلام کردند تحریم‌ها بی‌نتیجه است و نمی‌توانیم به این وضعیت ادامه دهیم. البته شرایط جهانی هم تغییر کرده است و شرایط به نفع کوبا شد.

در دیدار حسن روحانی و نیکولاس مادورو مطرح شد

واگذاری تجربیات ایران به ونزوئلا



دیدار حسن روحانی با نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا

در سفری کوتاه به تهران ریاست را به ایران واگذار کرد. حالا از آن زمان چهار سال گذشته است.

حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران ۵۵ ساله می‌شود. ایران چهار سال به‌عنوان رئیس این جنبش فعالیت کرد و به گواه نظر کارشناسان و کشورهای عضو توانست در دهه‌های اخیر این نهاد بین‌المللی هم‌سو با سازمان ملل متحد را از انفعال خارج کند. جنبشی که از ابتدای تأسیس ساختار خود را در چارچوبی تعریف کرده‌است که متعادل به هیچ کدام از قدرت‌ها نیست. بعد از آنکه محمد مرسی، اولین رئیس جمهوری مصر

بعد از انقلاب علیه حکومت حسنی مبارک

و ونزوئای خود با تیریک آغاز ریاست این کشور بر جنبش عدم تعهد اعلام کرد که تهران آماده است تجربیات چهار ساله ریاست خود را در اختیار ونزوئلا بگذارد. روحانی در این دیدار بر بحران‌های متعدد منطقه‌ای و جهانی اشاره کرد و گفت که با اتحاد میان اعضای این جنبش می‌توان به نقش‌آفرینی برای حل این بحران‌ها امیدوار بود.

رئیس جمهوری همچنین در این دیدار با اشاره به موضوع کاهش طولانی مدت بهای نفت و اثرات آن بر اقتصاد بین‌المللی، گفت: «ثبات بازار، قیمت عادلانه و نیز

برجام

اعضای دائمی شورای امنیت اعلام کردند حمایت از اجرای کامل برجام



کنفرانس پی فایو در واشنگتن

کنفرانس پی فایو در واشنگتن برگزار شد. وضعیت هسته‌ای جهان یکی از مهم‌ترین موضوعاتی بود که در این نشست مورد بررسی قرار گرفت و نمایندگان کشورهای شرکت‌کننده در این نشست که شامل پنج عضو دائمی شورای امنیت بود بیانیه‌ای صادر کردند و از اجرای کامل برجام در آن حمایت شد. وبسایت وزارت خارجه آمریکا، در گزارش خود در این رابطه نوشت: «پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد نسبت به تعهد خود مبنی بر اجرای کامل برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) که از سوی قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل نیز تأیید شده است، تأکید

صالحی در گفت‌وگو با «گاردین»:

توافق هسته‌ای به نفع ایران و طرف غربی است

علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی که به بروکسل و پس از آن لندن سفر کرده است در گفت‌وگو با روزنامه «گاردین» از اینکه غربی‌ها به تعهدات خود در چارچوب برجام عمل نمی‌کنند انتقاد کرد و گفت اگر قرار باشد توافقی مانند برجام پایدار بماند، طرفین باید به تعهدات خود پایبند باشند.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همواره در گزارش‌های فصلی مکرر خود بر اجرای کامل تعهدات از سوی ایران تأکید کرده است.

صالحی در مصاحبه با «گاردین» گفت: «همان‌طور که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأیید کرده است، ایران کم‌ا‌کان به تعهدات خود عمل می‌کند، در حالی که دیگر بر کسی پوشیده و محرمانه نیست که غرب به معنای واقعی به تعهداتش عمل نکرده است؛ اینکه تحریم‌ها رفع شود و تعاملات بانکی به حالت عادی باز گردد، تجارت به سرعت رشد کند و روابط اقتصادی افزایش یابد. اینها در حدی که انتظارش را داشتیم محقق نشده‌اند.»
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان به‌منظور شرکت در نشست انجمن جهانی هسته‌ای به لندن سفر کرده است. صالحی در جریان مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ نیز نقشی کلیدی داشت و مذاکرات در بخش فنی و مسائل تخصصی را پیش می‌برد. او در سفر به لندن با فیلیپ هاموند وزیر امور خارجه پیشین انگلیس دیدار و گفت‌وگو کرد.

صالحی در ادامه گفت‌وگو با روزنامه انگلیسی به دیدارش

سه‌م منصفانه تولیدکنندگان نفت تضمین‌کننده منافع پایدار تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان انرژی است.»
در همین راستا رئیس جمهوری خواستار همکاری‌های مشترک ایران و ونزوئلا در حوزه‌های مختلف اقتصادی و سرمایه‌گذاری شد، همچنین فعال شدن کمیسون مشترک دو کشور را برای پیشبرد طرح‌ها و برنامه‌های پیش رو مثبت ارزیابی کرد.
مادورو نیز در دیدار با روحانی بار دیگر تأکید کرد که کاراکاس خواستار توسعه همکاری‌های مشترک با ایران است.

رئیس جمهوری ونزوئلا در ادامه نیز افزود: «ایران و ونزوئلا فرصت‌های گسترده‌ای برای همکاری دارند و ما علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری مشترک در حوزه‌های صنعتی، زیربنایی و انرژی هستیم. فعال شدن کمیسون مشترک می‌تواند تحرکی در روابط تهران-کاراکاس ایجاد کند.»
مادورو نیز در ادامه سخنان خود به کاهش شدیدی قیمت نفت اشاره کرد و افزود: «کشورهای تولیدکننده نفت از کاهش بهای آن شدیداً متضرر شده‌اند و باید با وحدت، برای تثبیت بهای نفت تلاش کنیم»

در راستای همکاری‌های مشترک و ایجاد روابط نزدیک با کشورهای حوزه آمریکای لاتین قرار است حسن روحانی به همراه وزیر امور خارجه کشورمان و پیش از سفر به نیویورک برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به کوبا سفر کند. کشوری که در سال‌های اخیر و با وجود اینکه ایران با کشورهای امرکای لاتین در ارتباط بوده است چندان در دایره دیپلماسی جمهوری اسلامی قرار نگرفته بود. امضای قرار دادهای مشترک همکاری میان تهران-هاوانا از برنامه‌های سفر روحانی به این کشور خواهد بود.

سیاست خارجه

دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل: هدف آمریکا حذف اسد است



حسین امیرعبداللهیان

حسین امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل، که با وب‌سایت «خانه ملت» گفت‌وگو کرده بود درباره آتش‌بس کامل در سوریه، گفت: «آمریکا به اجرای تعهداتش پایبند نیست و تلاش دارد رئیس‌جمهوری قانونی سوریه را حذف کند. با وجود توافق بر سر آتش‌بس در سوریه و همراهی کامل حکومت این کشور، آمریکا به اجرای تعهداتش پایبند نیست.»
امیرعبداللهیان با بیان اینکه جبهه النصره مورد حمایت آمریکاست، ادامه داد: «کاخ» سفید هیچ‌گاه این گروه شناخته‌شده تروریستی را که در لیست سیاه سازمان ملل قرار دارد، مورد هدف قرار نداده است، اکنون نیز نام آن را تغییر داده‌اند تا دوستان تروریست خود را نجات دهند. تنها هدف آمریکا تلاش برای حذف رئیس‌جمهوری قانونی سوریه، بشار اسد است.»
دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل افزود: «آمریکا هیچ‌توجهی به وضعیت مردم سوریه ندارد و صرفاً با اهداف انتخاباتی و سیاسی خسارت‌های

چهره



علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی

اگر آمریکایی‌ها دست به اقداماتی بزنند که توافق را نابود کند، اعتبار سیاسی‌شان زیر سوال خواهد رفت. اشاره‌هایی می‌شود مبنی بر اینکه ممکن است توافق را ترک کنند یا آن را بازنویسی کنند یا از طرف دیگر، نظارت‌های بیشتر یا زیاده‌خواهی‌هایی را مطرح کنند تا جایی که ایران دل‌سرد شود و در نهایت از توافق کناره‌گیری کند. رهبر معظم ما پیش از این اعلام کرده‌اند که جمهوری اسلامی یکجانبه توافق را نقض نخواهد کرد اما در عین حال رد نمی‌کنم که تهدیداتی وجود دارد که توافق را در معرض خطر قرار می‌دهد.»

رئیس سازمان انرژی اتمی ضمن خودداری از اظهارنظر درباره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه در انتخابات آمریکا گفت: «تا جایی که می‌دانم، اتحادیه اروپا کاملاً از این توافق حمایت می‌کند، همین‌طور چینی‌ها و هندی‌ها و بقیه اعضای جامعه بین‌المللی از آن بسیار خرسند هستند.»

خبر

بهرروز کمالوندی در واکنش به ادعای آسوشیتدپرس: برای ارائه جزئیات تولید «لوله‌های روتور» سائتریفیوژ طبق برجام عمل می‌کنیم



بهرروز کمالوندی

خبرگزاری آسوشیتدپرس از پیش‌نویس بیانیه اتحادیه اروپا روز جمعه ۲۶ شهریور داده است که بناس‌ت هفته آینده به نشست شورای حکام آژانس انرژی اتمی سازمان ملل متحد ارسال شود. بنا به این خبر، آژانس در گزارش اخیر خود به‌رغم تأکید بر اینکه ایران به همه موارد قید شده در توافقی هسته‌ای پایبند بوده، نسبت به از سرگیری تولید لوله‌های روتور سائتریفیوژ ابراز نگرانی کرد، از همین رو اتحادیه اروپا خواستار «همکاری کامل ایران» با آژانس بر سر این موضوع شده و همچنین از آژانس خواسته اطلاعات دریافتی را با اعضای خود در میان بگذارد. لازم به ذکر است که ایران هم‌اکنون پنج هزار و ۶۰۰ سائتریفیوژ با تکنولوژی سطح پایین دارد و براساس برجام، این کشور اجازه دارد برای تعویض قطعات سائتریفیوژهای باقیمانده خود، از قطعات سائتریفیوژهای قدیمی خود استفاده کند. این خبرگزاری اما در گزارش خود آورده است که اگر تعداد لوله روتور تولید شده بیش از حد مجاز باشد، می‌تواند نشانه فعالیت‌های پنهانی ایران برای ارتقای سائتریفیوژهای خود باشد که موضوعی جنجالی خواهد بود.

بهرروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی اما در بخش خبر تلویزیون به این‌خبر و ادعای مطرح شده واکنش نشان داده است؛ کمالوندی در رابطه با خبر منتشر شده از سوی اسوشیتدپرس مبنی بر درخواست اتحادیه اروپایی از ایران برای در اختیار قراردادن اطلاعات روتور سائتریفیوژها گفت: «بحث مطرح شده از سوی اسوشیتدپرس بیشتر هم از سوی این رسانه تکرار شده و سابقه دارد.

ممکن است برخی از اعضای اتحادیه اروپایی چنین نظری داشته باشند، اما نمی‌توان آن را ناظر اتحادیه اروپا دانست.» او با اشاره به بند ۵۴ ضمیمه یک برنامه جامع اقدام مشترک گفت که براساس برجام باید مشخصات روتورها به آژانس اعلام می‌شد که این کار را انجام داده‌ایم. همچنین براساس بند ۸۰۰ همین ضمیمه، باید میزان و موجودی روتورها را اعلام می‌کردیم که این کار هم انجام شده است. معاون بین‌الملل سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه گزارش‌های آمانو نشان می‌دهد که ایران تعهدات خود را انجام داده و مشخصات و موجودی روتورها در اختیار آژانس قرار داده است، یادآور شد: نظارت و کنترل پایدار در این رابطه از سوی آژانس صورت می‌گیرد.»

کمالوندی با بیان اینکه برخی از کشورها اطلاعات بیشتری را در رابطه با روتورها و الیاف کربن از ایران می‌خواهند، تصریح کرد که ما به آنها گفته‌ایم اگر شما ساخت روتورها را به ما بدهید خودبه‌خود به این اطلاعات هم دسترسی پیدا می‌کنید چراکه براساس توافقی که در روز اجرا صورت گرفت اگر آنها به ما مواد لازم را بدهند هم اطلاعات را می‌توانند بگیرند و هم می‌توانند نمونه‌ای از آن داشته باشند. ولی اگر ما مواد خودمان روتورها را بسازیم براساس چارچوب مشخص شده در برجام عمل خواهیم کرد. سخنگوی سازمان انرژی اتمی در پایان خاطر‌نشان کرد که آن زمان هم برخی از کشورها از ما اطلاعات بیشتری می‌خواستند که ما مخالفت کردیم.